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Anotace

Od nástupu Jiřího Ovčáčka do jeho funkce tiskového mluvčího prezidenta

republiky v prosinci 2013 je kritizován novináři, politiky, experty na etiku a veřejností, že

nezastává svou funkci standardně. Jedna z hlavních výtek směřuje k jeho komunikaci na

twitterovém účtu @PREZIDENTmluvci.

Pro tuto práci byla stanovena hypotéza, že se Jiří Ovčáček nechová na sociální síti

standardně, nevyjadřuje se kultivovaně a seriózně. Cílem této práce bylo analyzovat styl

jeho twitterové komunikace z pohledu standardů práce tiskového mluvčího. Cílem práce

nebylo hodnotit pravdivost tweetů Jiřího Ovčáčka, ale analýza standardnosti komunikace

tiskového mluvčího na sociální síti Twitter.

Pro analýzu byl vybrán vzorek 300 tweetů z období od 8. ledna do 19. února 2018,

které byly podrobeny obsahové analýze, konkrétně analyticko-srovnávací metodě

stylistické analýzy. Pohledem stylistiky byly zjišťovány odchylky ve vyjadřování

v souvislosti s výběrem stylémů, a to konkrétně funkce sdělení, užitého útvaru národního

jazyka, příznakovosti se zaměřením na expresivitu, používání obrazných pojmenování,

ironie a sarkasmu. Práce také hodnotila grafickou stránku textu, a to užívání vykřičníků,

otazníků a uvozovek.

Annotation

Since his appointment as the spokesperson of the President of the Czech Republic

in December 2013, Jiří Ovčáček has been criticized by journalists, politicians, experts on

ethics, and the public for his non-standard approach to the post. Particularly, Jiří Ovčáček

has been reproached for his communication on the @PREZIDENTmluvci Twitter account.

This thesis was working with the hypothesis claiming that Jiří Ovčáček does not

behave in a standard way on the social network and does not use refined and serious

language. The aim of this thesis was to analyse Jiří Ovčáček’s Twitter communication style

in terms of the acknowledged standards of a spokesperson. The thesis did not aim to verify

the truth in Jiří Ovčáček’s tweets, but it aimed to analyse to what extent the spokesperson’s

Twitter communication met the standards of the post.

A sample of 300 tweets from 8th January to 19th February 2018 was analysed by

means of the content analysis, particularly by the analytic-comparative method of stylistic

analysis. Under the perspective of stylistics, the analysis aimed to identify expression

differences in the choice of style, specifically the function of the message, the form of the

national language, markedness with a focus on expression, the use of figurative language,

irony and sarcasm. Additionally, the thesis provided an assessment of the layout of the

text, i.e. the use of exclamation, question and quotation marks.
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila analýzu twitterového účtu mluvčího

prezidenta republiky Jiřího Ovčáčka hned z několika důvodů.

Prvním jsou výhrady zaznívající v mediálním světě vůči tomu, jakým způsobem

vykonává svou práci, které se začaly objevovat velmi záhy poté, co v prosinci 2013 převzal

pozici mluvčího po Haně Burianové.

Druhým důvodem je to, že mluvčí prezidenta je důležitou osobností mediálního

prostředí. Mluvčí prezentuje názory hradní kanceláře médiím a veřejnosti a zároveň

komunikuje s médii jménem prezidenta. Navíc od roku 2015, kdy si založil Jiří Ovčáček

twitterový účet, sděluje některé komentáře a vzkazy médiím a veřejnosti pouze skrz

sociální síť Twitter.

Tím přicházím i k třetímu důvodu, proč je podle mě analýza twitterového účtu

Jiřího Ovčáčka důležitá. Z příspěvků, které na Twitteru Jiří Ovčáček publikuje, není jasné,

zda se jedná o názory Jiřího Ovčáčka, či názory prezidenta republiky.

Ačkoliv Miloš Zeman uvedl v prezidentském duelu v České televizi, že oficiální

zdroj informací je jeho Facebook, na oficiálních stránkách Pražský hrad / Prezident

republiky (www.hrad.cz), který je provozován Správou Pražského hradu, příspěvkovou

organizací Kanceláře prezidenta republiky, není uveden facebookový účet Miloše Zemana,

ale twitterový účet Jiřího Ovčáčka (Organizační struktura, 2018).

Oficiálnost sdělení příspěvků Jiřího Ovčáčka nevyvrací ani popisek u jeho osoby,

jak se to děje například u mluvčího ČSSD Mikuláše Klanga, který má na svém twitterovém

účtu napsáno: „Tyto tweety vyjadřují pouze mé názory.” Naopak oficiálnost jeho

twitterového účtu podporuje fakt, že nese název @PREZIDENTmluvci a popisek:

„Tiskový mluvčí prezidenta republiky a ředitel Tiskového odboru Kanceláře prezidenta

republiky.” Také odkazuje na oficiální webové stránky Kanceláře prezidenta republiky.

http://www.hrad.cz/
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Rozhodla jsem se pro analýzu příspěvků (tzv. tweetů) Jiřího Ovčáčka

iz toho důvodu, že ačkoliv jsou jeho výroky na sociální síti Twitter často médii probírány,

přesto jim zatím nebyla v akademické oblasti věnována pozornost.

Apel na zpracování tohoto tématu je o to silnější, že podle některých hlasů

současný mluvčí prezidenta Miloše Zemana Jiří Ovčáček vykonává na sociálních sítích

Twitter roli tiskového mluvčího poněkud nestandardním způsobem.

Věřím proto, že si jeho příspěvky zaslouží prozkoumání, a to především ve vztahu

k normám a standardům obvyklým profesi tiskového mluvčího. Vycházím z předpokladu,

že se Jiří Ovčáček na svém twitterovém účtu nevyjadřuje kultivovaně a reprezentativně ve

vztahu ke standardům své profese. Jeho vybrané příspěvky prošly obsahovou analýzou,

konkrétně analyticko-srovnávací metodou stylistické analýzy.

1. Role tiskového mluvčího

Jak už jsem zmínila v úvodní kapitole, proti Jiřímu Ovčáčkovi zaznívají výtky, že

vykonává svou funkci nestandardně. V této kapitole se proto zabývám otázkou, jaká je role

tiskového mluvčího.

Praktická encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace hovoří o tiskovém

mluvčím jako o osobě pověřené institucí, organizací či politickou stranou tlumočit

veřejnosti jejich oficiální stanoviska.

„Mluvčí zastupuje organizaci ve vztahu s médii, poskytuje informace přímo nebo

prostřednictvím agentur, bývá někdy členem vedení a vypracovává zápisy a zprávy,

připravuje materiály určené ke zveřejnění, analyzuje obraz instituce ve společnosti

a zajišťuje zpětnou vazbu, organizuje, svolává a vede tiskové konference, udržuje kontakty

s novináři a reprezentuje instituci navenek i dovnitř.“ (Osvaldová a kol., 2007, str. 120)

Od tiskového mluvčího se očekává vysoká korektnost, kultivovanost

a reprezentativnost. Vysoké nároky jsou kladeny na úroveň vyjadřování a vystupování.
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Mluvčí by měl mluvit spisovným českým jazykem a vyvarovat se nespisovnosti

a expresivního vyjádření. „S kultivovaností se tedy nesnáší nepečlivost, lajdáctví,

pohodlnost, neukázněnost stejně jako obhroublost či vulgárnost, anebo primitivnost,

těžkopádnost, neohrabanost. Kultivovanost vyžaduje znalost, tj. osvojení dostatečného

bohatství výrazových prostředků kultivovaného jazyka (a čeština kultivovaným jazykem

nesporně je), rozlišování a vybírání prostředků podle jejich významové platnosti a slohové

přiměřenosti, dbaní pravidel jejich správného užívání.”(Daneš, 1969)

Mluvčím důležitých politických institucí by měla být osoba vyzrálá, známá

a respektovaná mezi profesionály v mediální sféře. Předpokládá se, že mluvčí dokáže

rychle a precizně formulovat stanoviska i odpovědi na otázky novinářů, prokazuje loajalitu

k zaměstnavateli, je korektní a chová se podle etických pravidel (Čomaj, 2008, str. 231).

1.1. Etika práce tiskového mluvčího

V předchozí kapitole bylo zmíněno, že by se mluvčí měl chovat dle etických

pravidel. Na osobu mluvčího ale můžeme nahlížet ze dvou pohledů, protože tato profese

balancuje mezi Public Relations a žurnalistikou.

Kolektiv autorů Praktické encyklopedie žurnalistiky a marketingové komunikace

předpokládá, že osoba mluvčího by měla dodržovat novinářskou etiku, kterou se rozumí

souhrn psaných a nepsaných zásad, jimiž by se měla řídit práce žurnalistiky na základě


[…]


klonili k zemi. I listy by oprašovali. https://t.co/HtkrbN7nqP 10.01.18 17:17

JENOM V DIALOGU SE RODÍ PRAVDA. Prezident republiky Miloš

Zeman, 10. ledna 2018. 10.01.18 16:58

Přečtěte si přepis projevu pana prezidenta v Poslanecké sněmovně!

https://t.co/7dEf5rMcyo 10.01.18 13:52

Prezident republiky Miloš Zeman odvolí v pátek 12. ledna 2018 v 15:00 hodin

v budově Základní školy v Brdičkově ulici v Praze 5 – Lužiny. 10.01.18 13:39

Fikus by četl projev z papíru, napsaný a podstrčený draze placenými poradci.

Prezident republiky promlouvá k Poslanecké sněmovně spatra! 10.01.18 11:26

@kalousekm Je to skvělý projev, že? 10.01.18 11:20

Právě teď. Pan prezident v Poslanecké sněmovně. https://t.co/sX0SfTbkj5 10.01.18 11:17

Jenom v dialogu se rodí pravda, řekl pan prezident v projevu v Poslanecké

sněmovně. 10.01.18 11:08

@FackaDoTvarePK @maestrosill @FPeroutkaPM Ale nespletl. Od novinářů,

zvláště od jakéhosi Syndikátu, očekávám přesnost. Ukazuje to na velké

rozčilení při obraně Bakaly. A to stačí. 09.01.18 22:08

Momentky ze slavnostního večera pořádaného u příležitosti zahájení oslav 100

let od vzniku ČSR a 25. výročí ČR. https://t.co/prA8bJk60P 09.01.18 19:07

Syndikát novinářů neví, jaký mám účet na Twitteru! Medvědí služba Bakalovu

vydavatelství, které šíří dezinformace a vede volební kampaň. 09.01.18 19:04

OVTV, videozáznam projevu pana prezidenta u přiležitosti zahájení oslav 100

let od vzniku ČSR a 25. výročí ČR:… https://t.co/jfprjMqe1i 09.01.18 18:58

Hrad, právě teď. Přátelské setkání pana prezidenta s premiéry ČR a SR.

https://t.co/o6ZOtbqRzm 09.01.18 18:04

Pan prezident se před slavnostním večerem k zahájení oslav 100 let vzniku

ČSR a 25. výročí ČR setkal se slovenským… https://t.co/NReT1PONzc 09.01.18 17:51

Pan prezident a pan kardinál symbolicky zahájili výstavu V základech

státnosti. Bude přístupná zdarma 10.-15.1. v C… https://t.co/xLS7SsOcTq 09.01.18 16:54

Prezident republiky Miloš Zeman přijal na Pražském hradě v úterý 9. ledna

2018 Tomio Okamuru, předsedu hnutí Svoboda a přímá demokracie. 09.01.18 16:08

OVTV, videozáznam z mé dnešní tiskové konference:

https://t.co/QMWdSjx0CU https://t.co/uHLt8sULqI 09.01.18 12:38

Pan prezident ve středu navštíví Poslaneckou sněmovnu. Podrobnosti zde:

https://t.co/SKw1gmnUsp 09.01.18 12:12

Zeman podpoří vládu, před hlasováním o důvěře se sejde s Okamurou: 09.01.18 11:56

https://t.co/xmqmkpYEVC

Kdopak z Bakalových novinářů mi ještě v rámci vendety pošle dotaz? Začínám

je sbírat a královsky se bavím. Jo, kampaň pro fikus je náročná! 09.01.18 10:15

U Bakalů je dnes veselo! https://t.co/q389OUrBWL 09.01.18 10:00

@FackaDoTvarePK Jiří Mádl ani není schopen formulovat vlastní myšlenku.

A tak opisuje od klasiků! https://t.co/qcVmKni56Y 09.01.18 9:24

@m_horacek Musím Vám pogratulovat, jak jste šikovně napálil volbami

rozechvělé novináře! Na duel se mě zcela vážně ptali z Bakalova

vydavatelství. 09.01.18 8:58

RT @CUTIzpravy: Lhář, nebo popleta? Drahoš má vážný problém:

https://t.co/wQNbHGfkuP 08.01.18 18:38

Prezident republiky. https://t.co/qPDsrRnNJz 08.01.18 14:42

Přepis rozhovoru pana prezidenta pro Frekvenci 1: https://t.co/MziOF893Cs 08.01.18 12:52

Příloha č. 2: Počet udělených „favorites“ Jiřím Ovčáčkem v období od 8. ledna do 19.

února 2018

Název účtu Počet udělených „favorites”

Úřad vlády ČR 10

Daniel Meron 7

Radim Panenka 7

Karla Šlechtová 6

Neviditelný Pes 5

Andrej Babiš 4

ČRO Plus 4

Erik Best 4

Marketing & Media 4

Bára Peterová 3

Jan Skopeček 3

Nick Archer 3

Petr Paulczyňski 3

ZEMAN ZNOVU 2018 3

Donald Trump 2

Jiří Zimola 2

Michal Kubal 2

Milan Chovanec 2

Petr Ham 2

Stand with US 2

Sulovsk 2

Benjamin Netanyahu 1

Britská ambasáda 1

Čítárny knihy 1

Daniel Knodl 1

František Matějka 1

Jan Thompson 1

Jaroslav Kmenta 1

Jaroslava Němcová 1

Liat Wexelman 1

Markéta Šichtarová 1

Ostravská hlava 1

Parlamentky CZ 1

Pavel Herot 1

Petr Kamberský 1

Radek Vondráček 1

Roman Joch 1

Rufolf Jindrák 1

Seznam Zprávy 1

Sweden in CZ 1

Touka 1

Try Again Guy 1

Tv Barrandov 1

UK Prime Minister 1

US Embassy Prague 1

Zdeněk Nuc 1
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