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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Záběr práce byl oproti původnímu záměru vhodným způsobem zúžen.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu C

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2.1 Jen oblast obrazných pojmenování není v teoretické části podložena literaturou a zasloužila by jemnější

rozlišování a přesnější definice (alespoň použitím Hrabákovy Poetiky).

2.2 Základní pochopení literatury je zcela v pořádku. Teoretická část ale obsahuje nadbytečné citace, které jsou

příliš vágní či citace, které se zabývají otázkami, jež stojí spíše mimo rámec práce (s. 17, 1. citace). Uvedené

definice by měly být stručnější, aby nezanikala souvislost s předmětem výzkumu. (Jistou otázkou je, zda si

autorka poučky o jazykovém vyjadřování tiskových mluvčích nevykládá příliš rigidně - asi žádný nemluví

stoprocentně spisovně. Závěry práce to však nijak neovlivňuje.)

2.3 Autorka úspěšně provedla zamýšlenou analýzu, realizace však obsahuje několik menších problémů. Za prvé,

analýza obsahuje dva dle mého názoru zbytečné "minivýzkumy", které autorka ani nezmiňuje v závěru práce (viz

bod 2.4). Autorka nezdůvodňuje, proč vybrala období 8. ledna - 19. února (zřejmě náhodně), a hlavně nepopisuje

specifika dané doby (druhé kolo prezidentských voleb), což by bylo vhodné. Předložené kategorie twitterových

příspěvků nejsou z nepochopitelného důvodu prezentovány dle četnosti, ale bez zjevného klíče, což mate.

Autorka zkoumá i jazykovou úroveň přejatých (sdílených) příspěvků, což je vlastně v pořádku, ale zasloužilo by

to vysvětlení. Závěry obsahují některé irelevantní informace a zbytečné opakování definic (elipsa, s. 69).

2.4 Je dobré, že se autorka zaměřila jen na formální astylistickou stránku. V tomto ohledu je většina použitých

kritérií vhodná. Drobné výtky bych měl ke grafickým prvkům, kterých existuje více, přičemž autorka

nevysvětluje svůj výběr (na internetu se hodně používá např. "..."). Zbytečné mi přišly podkapitoly 7.1 (Adresáti)

a 7.2 (Čas a místo), neboť přímo nesouvisely s cílem výzkumu. V prvním případě nelze souhlasit s názorem, že

by adresáti Ovčáčkových tweetů byli těmi, na které směřuje svou komunikaci (tj. veřejný tweet adresovaný p.

Kmentovi je ve skutečnosti směřován hlavně veřejnosti). Ve druhém případě nepovažuji otázku toho, zda

Ovčáček píše tweety po pracovní době, za stěžejní problém jejich kontroverznosti.

2.5 Závěry práce jen konstatují známou kontroverzi. Velkým kladem je ovšem to, že ji dokazují bez zapojení

politického rozměru, dokonce i bez zkoumání pravdivostního rozměru výroků. Argumentace jazykovým

rozborem a standardy práce tiskového mluvčího tak působí objektivněji.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů C

3.2 Zvládnutí terminologie oboru B

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

B

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3.1 Práce bohužel nemá příliš dobrou strukturu. Teoretická část má logickou osnovu, ale text je natolik táhlý, že

čtenář ztrácí přehled o roli a pozici podkapitoly, kterou čte, v rámci celé práce. Chybí tam pasáž o tom, kdo to je

Jiří Ovčáček, co dělal předtím, kdy se narodil atd. Kapitoly 1 a 2 by měly mít na konci odstavec, který shrne

jejich obsah ve vztahu k záměru práce. Není jasné rozdělení 3. a 6. kapitoly (Používání Twitteru v politické

komunikaci v zahraničí a Styl twitterové komunikace) - mohla by to být jedna kapitola.

Závěry jsou v podstatě jen zopakováním shrnutí jednotlivých kapitol praktické části. Bohužel chybí např.

rozlišení nestandardnosti na více úrovní – od pouhé hovorovosti (která by šla brát jako součást „popularizační

strategie“ a také něco, k čemu svádí povaha Twitteru), přes bulvární prvky až po prvky pro komunikaci zcela

nevhodné (pejorativní výrazy, sarkasmy aj.).

3.2 Terminologii používá autorka v zásadě náležitým způsobem. Pouze definice figur mi přišla vágní.

3.3 -

3.4 Na místech, kde autorka uvádí výčet příkladů, např. „užívání hovorové češtiny (fakt, nekastujeme, mrkněte,

uřekla)“ (s. 74), by za každým příkladem měla být – striktně vzato – poznámka pod čarou s odkazem na daný

tweet. (I když chápu, že vzorek byl opravdu velký.)

3.5 -

3.6 Přílohy jsou v pořádku, ale práce má nedostatky v grafické úpravě, např. nadpisy na posledním řádku stránky

(s. 11, s. 30) a s. 25 je prázdná.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Záměr práce zanalyzovat twitterové výroky Jiřího Ovčáčka z hlediska jazykové náležitosti ve vztahu k roli

tiskového mluvčího, tj. částečně rozkrýt jejich kontroverznost, ovšem bez hodnocení jejich obsahu a

argumentační roviny, je zajímavý a práce se v tomto smyslu vydařila. Pochvalu zaslouží rozsah zkoumaného

materiálu i množství pozorovaných jevů.

Slabší stránkou práce bylo především podání - teoretická část je natolik roztáhlá, že čtenář ztrácí přehled o pozici

jednotlivých prvků v rámci celého výzkumu. Vhodný by byl seznam všech zkoumaných prvků. Teoretická část

by zasloužila pojednat mnohem hutněji, stručněji a věcněji - mnohé informace tam jsou nadbytečné nebo jsou

vysvětlované zbytečně obšírně.

Určitou otázkou je také míra přínosu práce, neboť závěry jen potvrzují známou kontroverzi, byť vědecky.

Nepřidávají však nic navíc, např. pokus o popis motivace apod. Tyto věci jsou totiž již spojeny s obsahy -

omezení práce na jazykovou rovinu je tak výhodou i nevýhodou.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Napadá Vás případ, kdy by zapojení prvků nespisovné češtiny do oficiálního vyjádření tiskového

mluvčího mohlo vést k lepšímu výsledku než striktní dodržení spisovné češtiny?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 9. 6. 2018 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.